Si le prêtre est vrai religieux de Dieu, si véritablement il honore et respecte sa majesté, s'il est appliqué comme il doit à son culte, il mettra en cela toute sa joie, il sera ravi de pouvoir procurer son honneur et sa gloire, et il n'aura point de satisfaction plus sensible que de pouvoir être un digne instrument de ses louanges, capable de renouveler et même de dilater la religion, qui était en Jésus-Christ envers son Père.

C'est ce que Notre-Seigneur veut opérer par les prêtres dans les Chrétiens. Et pour cela il donne aux uns et aux autres cet esprit même de piété qui l'animait, cet esprit qui lui faisait rendre tout de devoirs à son Père, cet esprit qui est le seul vrai principe de la parfaite religion. Mais s'il le donne à tous, c'est néanmoins avec une grande différence. Car il le donne aux Chrétiens, pour être en eux comme dans ses membres, mais il le donne aux prêtres pour habiter en eux comme dans le chef (1298).

Ainsi voyons-nous que s'il continue sa re-

(1292) *Vitam, quæ pretiosior est quam omne quod Deus non est, Christus sponte de suo ad honorem Patris.* (S. ANSEL., med. 4.)

In qua nocte tradebatur... dixit : Hoc facite. (I Cor. xi, 24.)

Christus novo functus sacerdotio, discipulos suos hujus sacerdotii constituit successores illis præcipiens. Hoc facite. (Ivo Carnot., epist. 63.)

Dicit Christus, dicat et Christianus, quia in corpore Christi est : Benedicam Dominum in die meo, semper laus ejus in ore meo. (S. AUG., *In psal.* xxxiii.)

(1293) *Quæ est laus justî? De omni corde suo laudavit Dominum. Ecce opus famulatus tui.* (S. ANSEL., l. x, medit. 1.)

Lauda igitur et digne lauda, ut nulla in te cura, nulla intentio, nulla cogitatio, nulla sollicitudo mentis in quantum tibi virtus suppetit a laude Dei sit vacua. (*Ibid.*)

Psal. xxi, 23. *Narrabo nomen tuum fratribus meis. In medio Ecclesiæ laudabo te : scilicet per totum orbem terrarum.* (AUG. hic.)

Laudate Dominum : sed laudate totis votis, de totis vobis, ut non solum lingua et vox vestra, laudet Deum, sed et conscientia vestra, vita vestra, facta vestra. (S. AUG., *In psal.* cXLVIII.)

Apid te, laus mea Deus. (*Psal.* cxi, 26.)
Quid in spiritu (id est Spiritu sancto) et veritate (id est Filio) orat non amplius laudes Dei ex crea-

turis celebrat, sed potius ex ipso ipsum laudat. (S. NIL., *De orat.*, c. 55, 56.)

(1294) *Secundum nomen tuum, sic et laus tua in fine terræ.* (*Psal.* XLVII, 11.)

Et adorabunt de ipso semper. (*Psal.* LXXI, 15.)

In omni loco offertur nomini meo oblatio mundæ. (*Malach.* i, 11.) Manifeste significans quoniam omni loco sacrificium offertur Deo, et hoc purum, et nomen ejus glorificatur in gentibus. (LÆN., lib. iv, c. 52.)

(1295) Ideo Eucharistiam gloriam Dei vocat. (S. IGNAT., *Epist. ad Ephes.*)

(1296) *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.* (*Psal.* cXLIV, 5.)

Laudabilis est valde. Et ideo dixit valde quia magnitudinis ejus non est finis, etc. Noli ergo putare eum cujus magnitudinis finis non est, sufficienter posse laudare. (S. AUG., *ibid.*)

(1297) *Laudem et gloriam Dei specialiter constituti sunt prædicare.* (PÈTR. DAM., lib. v, epist. 3.)

Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum. (*Psal.* xxxiii, 4.)

Quid dicit amator Dei? Magnificate Dominum mecum. Nolo solus magnificare Dominum; nolo solus amare; nolo solus amplecti omnes amplectantur et perfruantur. Clamato ergo : magnificate Dominum mecum et exaltemus nomen ejus in idipsum. (S. AUG., *In psal.* xxxiii.)

(1298) Gloria Dei, o anima sacerdotalis, panis

ligion dans le corps de l'Eglise et dans le commun des Chrétiens, ce n'est que comme dans ses membres, et même selon la proportion de chaque membre, et selon la place que chacun occupe dans son corps; en sorte qu'il ne donne l'esprit et l'opération que selon la mesure de la vie que chacun d'eux requiert : mais il continue sa religion dans les prêtres comme chef, et comme ne faisant tous qu'un chef avec lui. De sorte qu'ils doivent honorer Dieu comme Jésus-Christ même l'honore en tant que chef, c'est-à-dire comme personne universelle qui représente toute la créature, qui rend à Dieu des devoirs pour tout le monde, qui satisfait particulièrement aux obligations de tous ses membres (1299).

O Dieu, quelle merveille! Jésus-Christ en qualité de chef rend à Dieu ce que les membres ne peuvent rendre ; et comme la fête parle, voit et conçoit pour tout le corps qui ne le peut faire, et qu'elle supplée ainsi à l'infirmité d'une masse pesante et grossière (1300) : de même Notre-Seigneur, quoiqu'il anime par son Esprit le corps de toute l'Eglise et la masse des Chrétiens, toutefois, parce qu'ils sont si grossiers et si stupides qu'ils ne peuvent parler à Dieu, ni s'entretenir avec lui, et qu'ils ne peuvent rien voir ni comprendre de ses mystères, il faut que lui-même en qualité de chef y supplée (1301).

Il faut qu'il demande à Dieu tous les besoins du corps, qu'il parle pour le corps, qu'il voie pour le corps, qu'il entende la voix du Père pour le corps, en un mot, qu'il fasse tout pour le corps et à la place

tous est ! (PETR. Cellens., *De panibus*, cap. 20.)

Hæc plane sub compendio probabilius ministrorum Christi est regula, ut orationi vacent, divinis die noctuque intersint laudibus, Domini voluntatem infatigabiliter compleant, ejus concupiscant præsentiam, honorique ipsi in cunctis, quæ agunt, intendant. (B. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*)

In Ecclesiæ ordine constituti in hoc positi sunt, ut Deum repræsentent, non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod aliis influit. (D. THOM., *Supplem.*, q. 34, a. 1.)

(1299) A capite Christo in membris spiritualiter influit virtus actualiter operandi. Unde dicit Apostolus : secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri : Quasi dicat, Non solum a capite nostro Christo est membrorum compactio per fidem, nec sola connexio vel colligatio per mutuam subministrationem charitatis : sed certe ab ipso est actualis membrorum operatio, sive ad opus motio secundum mensuram et competentiam cujuslibet membri. (D. THOM. *ad Ephes.* iv.)

Si quid dulcisonæ vocis habet hæc decima chorda divinæ laudationis, scilicet natura humana, hoc tuus in ea suavis contactus operatur, dum in Psalterio decachordo psallis gloriam Patris. Psalle ut psallis, Domine ; modulare dulce melos Patri. (S. ANSELM., *lib. i*, medit. 10.)

(1300) Tangendo sentis in cæteris membris : In capite autem et vides et audis, et olfacis, et gustas et tangis. Si tanta est excellentia capitis ad membra cætera, quanta est excellentia capitis universalis Ecclesiæ, id est, Filius hominis. (S. AUG., *In psal.* xxxix.)

(1301) Pro corpore (id est Ecclesia) in terra la-

du corps, comme en étant le chef et le véritable supplément.

Et c'est là aussi ce que le prêtre doit faire dans l'Eglise. Car Notre-Seigneur veut vivre en lui, et lui communiquer sa vie de prêtre et de chef pour les besoins et les nécessités de l'Eglise; en sorte qu'il doit être le supplément des fidèles, qui sont ignorants, muets, aveugles, insensibles à leurs devoirs.

Que si le prêtre, sans avoir aucun emploi particulier ni aucun bénéfice dans l'Eglise qui le charge des Ames, est néanmoins chargé de tous ces devoirs en qualité de simple prêtre, et en vertu du seul sacerdoce, que n'est-il pas obligé de faire ensuite ? Quelle sainteté ne doit point être en lui ? quelle oraison ne doit-il point pratiquer ? quels devoirs de religion ne doit-il point rendre à Dieu pour satisfaire à ses obligations immenses (1302) ?

Il n'y a aucune sorte de pénitence, il n'y a aucune espèce de louanges, il n'y a point de sentiment d'amour et de reconnaissance, il n'y a point de genre d'honorer Dieu qui ne lui doive être familier.

Il doit être plus affectif, plus reconnaissant, plus contrit et plus religieux envers Dieu que ne l'était David, qui n'était point prêtre. Ainsi il ne doit point cesser de lire les Psaumes, et de s'occuper dans ces devoirs de religion si différents qui s'y rencontrent (1303)